12 – Vel aliter. ‘Bona terra est sancta Ecclesia’¹⁰², ‘Noe arca’¹⁰³, quae in se continet mitia animalia, homines et volucres. ‘Mitia animalia significant fideles coniugatos, qui poenitentiae operibus intendunt, sua pauperibus tribuunt, neminem laedunt’¹⁰⁴. De his dicit Apostolus in hodierna epistola: *Libenter suffertis insipientes, cum sitis sapientes. Sustinetis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, idest rapit, si quis extollitur, si quis in faciem vos caedit*¹⁰⁵: hi faciunt fructum trigesimum. ‘Homines significant continentes et activos, qui vere sunt homines, idest ratione utentes. Hi vitae activae labori se submittunt, pro proximo periculo se exponunt, verbo et exemplo

⁹⁶ Lc 8,8

⁹⁷ Mt 13,8 (Vg. mut)

⁹⁸ Ps 43,23

⁹⁹ Ps 43,26 (Vg. mut)

¹⁰⁰ Ps 65,4

¹⁰¹ Io 4,23

¹⁰² Cf. GLO. ORD., et INT., Iob 26,7: “[Sancta Ecclesia, super gentes fundata](#)”.

¹⁰³ Cf. GLO. INT., Gen 6,14: [Fac tibi arcam] “Ecclesiam”.

¹⁰⁴ Cf. GLO. ORD., Gen 6,15

¹⁰⁵ 2Cor 11,19-20

vitam aeternam praedicant, sibi et suis subditis invigilant’¹⁰⁶. Isti, sicut subdit Apostolus, sunt *in labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in iuiuniis multis, in frigore et nuditate* etc.¹⁰⁷: et hi faciunt fructum sexagesimum. ‘Volucres in superiori parte arcae significant virgines et contemplativos, qui, pennis virtutum in aera elevati, contemplantur’¹⁰⁸ *regem in decore suo*¹⁰⁹. Isti, non dico in corpore sed mente, rapiuntur in contemplatione usque ad tertium caelum’¹¹⁰, Trinitatis gloriam spiritus subtilitate contemplantes, ‘ubi audiunt aure cordis ea quae verbis non possunt exprimere’¹¹¹, nec etiam mente comprehendere: et hi sunt qui afferunt fructum centesimum.

Rogamus ergo te, Domine Iesu, ut nos facias terram bonam, quae semen tuae gratiae suscipere et fructificare valeat *fructum dignum poenitentiae*¹¹², ut vivere aeternaliter mereamur in tua gloria, te praestante, qui es benedictus in saecula saeculorum. Amen.

¹⁰⁶ Cf. GLO. ORD., Gen l.c.

¹⁰⁷ 2Cor 11,27

¹⁰⁸ Cf. GLO. ORD., Gen l.c.

¹⁰⁹ Is 33,17. HUGO DE S. VICTORE, *Posteriore excerptio*, PL 175,642: «Corruptio ergo vitae, est perpetratio culpae; arca, Ecclesia; Noe, praelati; familia Noe, eius subditi; inundatio diluvii, tentationes, et persecutions saeculi; singulae virgae, singulae animae; levigatio virgarum, iustificatio animarum; lenitio interior, charitas in affectu cordium; exterior linitio, charitas in exhibitione operum: mansiunculae et tristega, diversi ordinis diversa merita; bicameratio, bona actio, contemplatio; tricameratio, coniugium, continentia, virginitas; longitudo arcae, et tria tempora, et perfecta cognitio sanctae Trinitatis; latitudo, affectus boni operis in proximo; altitudo, excellentia trium principalium virtutum, fidei, spei et charitatis; animalia, activi; volucres, contemplativi; esca, Scriptura; quadraginta dies, vita praesens; montes Armeniae, sublimitas vitae aeternae; recessus sive desiccatio aquarum, ablatio tentationum et persecutionum».